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Annotatsiya:Ushbu maqolada umumiy o‘rta ta’lim davlat ta’lim standartining asosiy 

prinsiplari va undagi ta’lim mazmunini aks ettiruvchi normativ hujjatlar: a) oʻquv rejalari, b) 

oʻquv dasturlari, c) darsliklar va ularning tuzilishiga qo‘yilgan talablar oʻrganib chiqilib,  7-

sinf ona tili (Iroda Azimova, Klaraxon Mavlonova, Sa’dullo Quronov, Shokir Tursun, Nilufar 

Hakimova, Mansur Siddiqov Ona tili. Umumiy o‘rta taʼlim maktablarining 7-sinfi uchun 

darslik. Yangi nashri.  Tоshkent: Respublika ta’lim markazi, 2022. – 240 b.) darsligining 

mazmuniy tuzilishidagi yutuq va kamchiliklari, muammoli tomonlari ochiqlanishga va 

ushbu maqola orqali ularga yechim hamda darslik uchun qoʻshimcha fikrlar taklif qilishga 

harakat qilindi. 

Kalit soʻzlar:DTS ( davlat taʼlim standartlari), darslik, oʻquv predmet, oʻquv dastur, 

mashq, topshiriq. 

Abstract:In this article, the main principles of the state standard of general secondary 

education and the regulatory documents reflecting the content of education in it: a) 

curricula, b) educational programs, c) textbooks and the requirements for their structure 

are studied. 7th grade "mother tongue" (Iroda Azimova, Klarakhan Mavlonova, Sadulla 

Kuronov, Shakir Tursun, Nilufar Hakimova, Mansur Siddikov Mother tongue. Textbook for 

7th grade of general secondary schools. New edition. Tashkent: Republican Education 

Center , 2022. - 240 p.) in the content structure of the textbook, it was tried to clarify the 

achievements and shortcomings, the problematic aspects and to offer solutions to them 

and additional ideas for the textbook through this article. 

Key words: DTS (state educational standards), textbook, subject, curriculum, exercise, 

assignment, audio text, video, 6th grade mother tongue. 

 

Umumiy o`rta ta‘lim standarti 1998 yilda qabul qilingan edi, bu davrdan keyingi 

o‘zgarishlar va jahon ta‘lim standartlari tajribalari asosida 2017-yil yangi standartlar ishlab 

chiqildi. 2017-yil 6-apreldagi 187-son qarori bilan O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining Umumiy o‘rta va o‘rta maxsus, kasb-hunar ta‘limining davlat ta‘lim 

standartlarini tasdiqlash to‘g‘risidagi qarori e’lon qilindi. Dаvlаt tа’lim stаndаrti. Tа’lim 

mаzmunining rivоjlаnishidа ko‘zgа tаshlаnаyotgаn zаmоnаviy tеndеnsiyalаridаn biri uni 

stаndаrtlаshtirish (dаvlаt miqyosidа yagоnа qоidаlаr vа tаlаblаr o‘rnаtilishi) hisоblаnаdi.    

Dаvlаt tа‘lim stаndаrti:  
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1) tа‘lim оlish shаklidаn qаt‘iy nаzаr bitiruvchilаr erishishlаri kеrаk bo‘lgаn tа’lim 

dаrаjаsini bеlgilоvchi аsоsiy hujjаt;  

2) o`quv fаni bo‘yichа yakuniy tа’limning yakuniy nаtijаlаrini bеlgilоvchi аsоsiy hujjаt;            

3) tа’lim dаsturlаri mаzmunining minimumi, o‘quvchilаr tоmоnidаn bаjаrilаdigаn 

o‘quv ishlаrining mаksimаl hаjmi, shuningdеk, bitiruvchilаrning tаyyorgаrlik dаrаjаlаrigа 

qo‘yiluvchi tаlаblаrni bеlgilаydi. 

     Dаvlаt tа’lim stаndаrtlаri tаrkibiy tuzilishigа ko‘rа quyidаgilаrdаn ibоrаtdir: 

1. Tа’limning yangi yoki аniqlаshtirilgаn mаqsаdlаri, fаnning o‘rgаnish оb’еktlаri vа 

аsоsiy mаzmunli yo‘nаlishlаri ko‘zdа tutilаdigаn o‘quv fаnining umumiy tа‘rifi.  

2. O‘quv fаnining mаzmuni, tаyanch (invаriаnt) dаrаjаsini tаsvirlаsh. 

3. Tа’limning mаjburiy nаtijаlаrini ifоdаlаsh, ya’ni o‘quvchilаrning o‘quv 

tаyyorgаrliklаri zаrur bo`lgаn minimаl dаrаjаsigа tаlаblаr. 

4. Bilim, ko‘nikmа vа mаlаkаlаrgа qo‘yiluvchi tаlаblаr, bu ulаrning mаjburiy 

tаyyorgаrliklаri dаrаjаsining o‘lchаmidir, ya’ni, tеkshirish ishlаri, tеstlаr vа аlоhidа 

tоpshiriqlаrni bаjаrishlаrigа qаrаb o‘quvchilаr tоmоnidаn tаlаblаrning mаjburiy dаrаjаsigа 

erishilgаnligi hаqidа fikr yuritish mumkin bo`lаdi. 

O‘quv rejasi - davlat hujjatidir. Unga barcha umumta’lim maktablari so‘zsiz amal 

qiladi. Bu hujjatda sinflar bo‘yicha o‘rganilishi lozim bo‘lgan o‘quv fanlari va shu fanlar 

uchun ajratilgan o‘quv soatlari ko‘rsatiladi. Bu hujjat maktabning yagona o‘quv rejasi 

hisoblanib, u xalq ta‘limi vazirligi tomonidan tasdiqlanadi. Alohida aniq bir fanning o‘quv 

rejasi - shu fanni o‘qitish uchun ajratilgan soatlar va o‘quv yilining tuzilishini belgilab 

beruvchi davlat hujjatlaridir. O‘quv rejasini tuzishda quyidagi omillarga asoslanadi. O‘quv 

tarbiya ishining maqsadi, o‘quvchilarga aniq ilmiy bilim berish, olgan bilimlarini ko‘nikmaga 

aylantirib, uni hayotga qo‘llay olishga o‘rgatish. 

Darslikni hammamiz bilamiz. Undan uzoq yillar davomida foydalanib kelganmiz, 

ayrimlarga u eng yaqin do‘st bo‘lib qolgan. Xuddi shu biz biladigan darslik qanday talablar 

asosida yaratiladi?  

     Darslik. Darslik o‘quv jarayonining asosi. O‘quvchining uydagi muallimi, 

yordamchisi. Darslik quyidagi talablarga amal qilgan holda yaratiladi. 

     1. Darslikda aks etgan ilmiy bilimlar sinf o‘quvchilarining yosh xususiyatiga mos 

kelishi kerak. 

     2. Darslikda bayon qilingan ilmiy bilimlarning nazariy asosi, g‘oyalari tizimli va izchil 

bo‘lishi talab qilinadi. Ular hayotdan olingan, ishonarli bo‘lishi lozim. 

     3. Nazariy bilimlar ishlab chiqarish amaliyoti bilan bog‘langan bo‘lishi kerak. 

    4. Darslikda mavzu sodda ravon tilda yozilishi hamda tegishli qoida va ta’riflar 

berilishi kerak. Darslik ichidagi va muqovasidagi rasmlar va bezatilishi o‘quvchining yoshiga 

mos, fanning xarakteriga monand bo‘lishi kerak. 

    5. Mavzulardagi fikrlar aniq va qisqa bo‘lishi, ilmiylikka asoslanishi kerak. 

    O‘quv predmetlari. Har bir o‘quv predmetida o‘ziga oid fanning umumiy asoslari 

beriladi. Fan va o‘quv predmeti bir-biridan quyidagi belgilariga ko‘ra farq qiladi: 



Международный научный журнал                                                                        № 16(100), часть 2 
«Новости образования: исследование в XXI веке»                                               Декабря , 2023 
 

985 
 

    Birinchidan, fan hajm va mazmun jihatidan keng bo‘lib, unda shu fanga oid g‘oyalar, 

qarashlar, bilimlar, tushunchalarning barchasi o‘z aksini topadi. O‘quv predmeti hajmi 

nisbatan tor bo‘lib, unda bolalarning hayotiy tajribalari, real imkoniyatlariga mos keladigan 

bilimlarni o‘rgatish ko‘zda tutiladi. 

Ikkinchidan, fan hamma uchun yosh-u qari, o‘zbek-u qozoqqa bir xil xizmat qiladi. 

O‘quv predmetlari esa faqat yoshlarga mo‘ljallab tuziladi. 

    Uchinchidan, fan va o‘quv predmetining faqat o‘zigagina xos vositalari mavjud. 

To‘rtinchidan, fan o‘zini-o‘zi rivojlantiradi. O‘quv predmetlari esa yoshlarni ma‘lumotli 

qiladi, rivojlantiradi, tarbiyalaydi. Lekin farqlariga qaramasdan ular o‘zaro uzviy bog‘langan. 

Fan rivojlangan sari o‘quv predmetlari sayqallashib, takomillashib boradi. (Hasanboyev. J, 

Toʻraqulov. X,  Haydarov. M, Hasanboyeva O. Pedagogik fanidan izohli lugʻat. – Т.: Fan va 

texnologiya, 2008.) 

     O‘quvchilarning akademik saloyihatini o‘stirishga bo‘lgan say-harakatlar va maktab 

ta’lim standarti ko`pgina maktablarda o’quvchilarning bilim darajasi va o’rganish 

tajribalarini oshirgan. O‘rnatilgan qat’iy ta’lim dasturlariga qaramay o`qituvchilar har-bir 

o’quvchining o`zlashtirish imkoniyatini o’rganib borishi kerak. (Umumiy orta talim 

maktablarining 7-sinfi uchun Ona tilidan o‘qituvchi kitobi. Yangi nashr.  Toshkent, 2020. 

247 b.) 

Yuqoridagi qayd etilgan fikrlarga asoslangan holda, 7-sinf ona tili (Iroda Azimova, 

Klaraxon Mavlonova, Sa’dullo Quronov, Shokir Tursun, Nilufar Hakimova, Mansur Siddiqov 

Ona tili. Umumiy oʼrta taʼlim maktablarining 7-sinfi uchun darslik. Yangi nashri.  Tоshkent: 

Respublika ta’lim markazi, 2022. – 240 b.) darsligining ushbu talablarga nechogʻliq mos yoki 

zid ekanligini koʻrib chiqamiz.  

 Mavzu nomlariga ham alohida to‘xtalib o‘tadigan bo‘lsak, grammatik nomlar emas, 

balki kundalik hayotda global mavzular qamrab olinib, uning ichida grammatik mavzular 

berib ketilgan. “Ijtimoiy tarmoqlar”, “Zamonamiz qahramonlari”, “Turon yo‘lbarsi”, 

“Kelajak kasblari”, “Mualliflik huquqi” va shu kabi mavzularni oʻz ichiga oladi. Bu mavzular 

tanlashi maqsadga muvofiq, o‘quvchi hayotiga kerakli ma’lumotlarni olishi mumkin. Eski 

darsliklardan tubdan farq qiluvchi yangi yondashuvlarga asoslangan darsliklarimiz koʻproq 

matnlar ustida ishlashga qaratilgan.  

Darslikning yutuqlaridan biri darslikda rang-tasvir, grafika bo‘yicha alohida ishlangan, 

rasmlar o‘quvchining yoshiga xos va mos tanlangan. Bu o‘quvchida zerikish tug‘dirmay, 

aksincha fanga bo‘lgan qiziqishini oshirishi mumkin. Faqat bir jihat e’tiborsiz qolgan, ya’ni 

tinglab  tushunish kompitensiyasini oshirishga qaratilgan mashq va topshiriqlarda audio 

matnlar eshitirilishi kerak. Bu audiolar ko‘pchiligida QR code berilgan. 
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Ammo ayrim audio matnlar uchun berilmagan. Masalan, “Sun’iy intellekt” 

audiomatnini tinglang va savollarga javob bering. [1,10] 

Yana bir muommoli tomoni shundaki, mashq va topshiriqlarda belgi qo‘yilib, raqam 

qo‘yilmaganligi. “Sun’iy intellekt” audiomatnini tinglang va savollarga javob bering. [1,10] 

Bolaning yoshidan kelib chiqadigan bo‘lsak, chalkashmovchiliklarni keltirishga sabab 

bo‘ladi. Avvalgi darsliklarda mavjud bo‘lgan birinchi mavzuning birinchi mashqi yoki 

topshirig‘i 1 tartib raqami bilan belgilanib, keying mavzularda ham shu tartib davom 

etirilishi mavjud edi. Xuddi shunday oxirgi mavuning oxirgi mashq yoki topshirig‘i eng oxirgi 

raqam masalan, 250-mashq bilan tugashi anchayin ishni osonlashtirgan bo‘lar edi. Yana bir 

jihati ayrim  o‘quv topshiriqlari hech qanday belgisiz berilgan. Na mashq na topshiriq na 

savol ekanligini anglatuvchi belgi ko‘rsatilmagan, Masalan, Ijtimoiy tarmoqlar mavzusida 

shu holatga duch kelamiz:  

7. Matnda qo‘llangan tinish belgilariga e’tibor bering. Tinish belgi ishtirok etgan 

gaplarga bittadan namuna yozing. Ayting-chi, ko‘pnuqta nima uchun qo‘llangan? *1,10+ 

Darslikda lug‘at bilan ishlash bo‘yicha topshiriqlar kam sonni tashkil qiladi. 

Mavzularda yangi so‘zlar lug‘ati qismi mavjud emas.Faqatgina darslik oxirida lug‘at berib 

o‘tilgan. Ammo barcha yangi so‘zlarni qamrab olmagan. Masalan, fakt, izn, mot qilish kabi 

so‘zlarning yozilishi va tallafuzida farqlarni ko‘rish mumkin. *1,9+ 

 Darslikda bir qancha o‘rinlarda mashq topshriq sifatida, aksincha topshiriq mashq 

sifatida berib o‘tilgan. Masalan, Ijtimoiy tarmoqlar mavzusida topshiriq berilgan mashq 

sifatida berilgan: 

2. Berilgan diagramma bilan tanishing va unga sarlavha qo‘ying. Matn ko‘rinishida 

yozing. [1,6] 

 
13. Ijtimoiy tarmoqlardan qanday maqsadlarda foydalanish mumkin? Bu boradagi 

qoidalarni daliliy tafsilotlar bilan asoslab yozing. Bunda birinchidan, ikkinchidan kabi 

so‘zlardan foydalaning.  

14. Yozgan matningizni sinfdoshingiz bilan almashtiring. Uning yozma ishi bilan 

tanishing hamda unga qisqacha izoh yozing.  [1,13] 

13 va 14-mashq sifatida berilgan, aslida topshiriq sifatida berilishi kerak edi. 

Bundan tashqari darslikda to‘rt kompetensiyaning barchasi birdek qo‘llanilmagan. Eng  

ko‘p yozish, undan keyin gapirish, o‘qib tushunish, eng kam miqdorda tinglab tushunish 
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ko‘nikmalariga doir mashq va topshiriqlar ishlab chiqilgan. Yozish o‘quvchida fanga 

nisbatan qiziqishni so‘ndiradi. Shunday ekan, to‘rtala ko‘nikmalarni bir xil rivojlantirivchi 

topshiriqlar berilishi kerak. Bundan tashqari, ko‘rib tushunish ko‘nikmasidan ham salmoqli 

foydalanish lozim. Masalan, Ijtimoiy tarmoqlar mavzusida bir insonning hayoti shu 

muammo tufayli tugashi yoki taqiqlangan saytlardan foydalananganligi uchun jazolanishi 

kabi real voqealarni vediotasvir orqali ko‘rsatib berish yanada maqsadga muvofiq bo‘lar 

edi. 
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